Дело № 1-897/2024 (УИД: 36RS0002-01-2024-010980-37)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 декабря 2024 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Будаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Кудреман К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Найданова Д.И., представившего удостоверение № 3664 и действующего на основании ордера № 156620,

при секретаре Перовой Н.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ), место рождения 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, в браке не состоящего, работающего в ООО «Воронежэлеватормельмаш» слесарь-сборщик, судимого, 

- 24.02.2022 приговором Бобровского районного суда г. Воронежа по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 22.02.2023,

по настоящему делу не задерживающегося и не содержащегося по стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного потребления вещества массой 0,47 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 31.05.2024, примерно в 14 часов 00 мин, в точно неустановленное время, находясь по адресу: 

<

...>, используя личный сотовый телефон марки «Техно» с функцией выхода в сеть «Интернет», с имей кодами 1) (№) 2) (№), оборудованный СИМ-картой оператора «Теле2» с абонентским номером «(№)», посредством социальной сети «WhatsApp», написал со своего аккаунта пользователю под ником «Roma Boroda» о желании приобрести вышеуказанное вещество, после чего от неустановленного лица получил сведения о тайнике, а именно расположенном у входа в кабину лифта на первом этаже подъезда №2 дома №170 по ул. Беговая г. Воронежа, точное место не установлено, куда ФИО1, 31.05.2024, примерно в 15 часов 20 минут, точное время не установлено, впоследствии прибыл и приобрел указанное количество наркотического средства, после чего незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления, до обнаружения данных действий сотрудниками полиции и, соответственно, задержания ФИО1

При обнаружении сотрудников полиции, ФИО1, 31.05.2024, примерно в 15 часов 20 минут, точное время не установлено, решил сокрыть свои преступные действия, выбросив вышеуказанное вещество массой 0,47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на пол под лестницу этажа № 1 подъезда № 2 дома № 170 по улице Беговая г. Воронеж, точное место не установлено, откуда оно впоследствии было изъято дознавателем отдела дознания ОП № 4 УМВД России по г. Воронеж в ходе производства осмотра места происшествия 31.05.2024, в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 33 минут.

Согласно заключениям экспертов № 2741 от 03.06.2024 и № 3773 от 12.08.2024, представленное на экспертизу вещество, массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, в редакции от 07 февраля 2024 года, метадон (фенадон,долофин) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в редакции от 07 февраля 2024 года указанное количество изъятого наркотического средства относится к значительному размеру.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Защита не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, и не заявила о нарушении прав ФИО1 в ходе следствия. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 213), на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит (л.д. 167), в БУЗ ВО «ВОКНД» с 14.09.2005 внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов» (л.д. 169).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 06.08.2024 №1204 ФИО1 страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от наркотических средств группы опиоидов, код по МКБ-10 F-11.2). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании. Лечение не противопоказано. ФИО1 страдает алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя, код по международной классификации болезней-10 F 10.2). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу алкоголизма. Лечение не противопоказано (л. д. 108-109).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал и раскаивается в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его родителей, которым он оказывает помощь.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, поскольку его судимость, приведенная во вводной части данного приговора, на момент совершения данного преступления, в установленном порядке не снята и не погашена, в связи с чем, при назначении ему наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом не находит оснований для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, при определении срока и размера наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым для достижения целей наказания назначить последнему наказание в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, данное наказание считать условным, установить ему испытательный срок – 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением, доказать свое исправление. Обязать ФИО1 в период испытательного срока, периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять место жительства, без уведомления этого органа.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- банковскую карту «РоссельхозБанк» (№)», хранящуюся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по 

<

...> «а» (т. 1 л.д. 131-133) – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Техно», имей-1: (№); имей-2: (№)», хранящийся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по 

<

...> «а» (т. 1 л.д. 123-125) – уничтожить;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), имеющее после проведения исследования и экспертизы массу 0, 43 грамма, находящееся в полимерном пакетике с застежкой фиксатором «ZipLock», хранящиеся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по 

<

...> «а» (т. 1 л.д. 140-141) – хранить там же до разрешения уголовного дела № 12401200053640833.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.И. Будаковская